[image: герб]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
*********************************
г. Нижнеудинск, ул. Октябрьская, 1				     тел.: 8 (395-57) 7-05-64
от  ___   ________ 2019 года №					 факс: 8 (395-57) 7-05-04
E-mail: nuradm@rambler.ru
*********************************
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие некоммерческого сектора в
муниципальном образовании «Нижнеудинский район»
на 2022 - 2026 годы

В целях создания условий для развития некоммерческих организаций в муниципальном образовании «Нижнеудинский район», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, статьей 45 Устава муниципального образования «Нижнеудинский район», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ муниципального образования «Нижнеудинский район», утвержденным постановлением администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» от 04.02.2014г. №32, администрация муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие некоммерческого сектора в муниципальном образовании «Нижнеудинский район» на 2022 – 2026 годы.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Вестник Нижнеудинского района».

Исполняющий обязанности мэра муниципального
образования«Нижнеудинский район» -
 первый заместитель мэра                               А.Б. Архангельский

К.В. Абрамов
Утверждена
постановлением администрации
муниципального района
муниципального образования
«Нижнеудинский район»
от «»2019 года №___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ НЕКОММЕРЧЕСКОГО СЕКТОРА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»НА 2022-2026 ГОДЫ

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Развитие некоммерческого сектора в муниципальном образовании «Нижнеудинский район»на 2022-2026 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Администратор Программы
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике  администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» (далее – Управление по культуре, спорту и молодежной политике)

	Разработчики Программы (структурные подразделения администрации района и (или) сторонние организации)
	Управление по культуре, спорту по молодежной политике

	Исполнители программных мероприятий
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике;
учреждения, подведомственные Управлению по культуре, спорту и молодежной политике;
некоммерческие организации

	Цель и задача Программы
	Цель Программы –создание условий для развития некоммерческого сектора на территории Нижнеудинского района
Задача Программы:развитие механизмов оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям

	Сроки и этапы реализации Программы
	2022-2026 годы.
Программа реализуется в один этап

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем расходов на реализацию Программы за счет всех источников составляет 10 000,0 тыс. руб. В том числе по годам и источникам финансирования:

	Годы
	Объемы финансирования (тыс. руб.)

	Финансирование, всего
	ФБ*
	ОБ*
	МБ*
	Внебюджетные средства

	2022-2026г.г., в том числе:
	10000,0
	0,0
	0,0
	10000,0
	0,0

	2022г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0

	2023г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0

	2024г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0

	2025г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0

	2026г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0

Принятые сокращения: ФБ – средства федерального бюджета, ОБ – средства областного бюджета, МБ – средства местного бюджета.
Объемы финансирования могут уточняться при формировании бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых на реализацию Программы

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Увеличение количества некоммерческих организаций и общественных объединений, принявших участие в конкурсах, проектах до 25 к 2026 году

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Некоммерческая организация (далее – НКО) - это организация, не имеющая в качестве основной цели своей деятельности извлечение прибыли. НКО создается для оказания услуг в социальной, благотворительной, культурной, образовательной областях, а также для защиты прав граждан и организаций, оказания юридической помощи и др.
Сегодня именно социально ориентированными НКО (далее – СО НКО) решается достаточно большой спектр задач в сферах работы с социально-незащищенными слоями населения, благоустройства, развития культуры, работы с ветеранами и инвалидами и во многих других сферах социально-культурной жизни жителей Нижнеудинского района. К СО НКО относится территориальное общественное самоуправление (далее – ТОС), которое также решает большой спектр задач, стоящих перед конкретной территорией, будь то улица, микрорайон, многоквартирный дом  или несколько частных дворов.
СО НКО является той силой, которая, во-первых, объединяет активную часть населения и позволяет сообществу проявлять добровольную инициативу. Во-вторых, СО НКОв действительности решают стоящие перед сообществом задачи, оказывают социальных услуги, предоставляют рабочие места. В-третьих, СО НКОимеют инструменты и возможности дляпривлечения дополнительных ресурсов на территорию, на которой они осуществляют свою деятельность. В целомэто дает не только ощутимый социальный, но и экономический эффект. Использование социального и экономического потенциалов и энергии, которыми обладают общественные структуры, обеспечит дальнейшее развитие социальной, политической и экономической сфер района. СО НКОспособны обеспечить обратную связь с органами местного самоуправления, так как выражают интересы граждан, организуют людей для самостоятельного решения проблем.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения относится вопрос оказания поддержки СО НКО.Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов поддержки СО НКО изложены в статье 31.3 Федерального закона от 12.01.1996г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях».На сегодняшний деньвНижнеудинском районе осуществляют свою деятельность более 20СО НКО. Они вносят значительный вклад в решение социальных проблем наиболее незащищенных групп граждан, пенсионеров, инвалидов, ветеранов, детей, а также занимаются вопросами экологии, безнадзорных животных, развития гражданского общества и др. Еще более 20 общественных объединений осуществляют свою деятельность без регистрации в качестве юридического лица.
Принятие Программы позволит вовлечь в работу СО НКО большее количество граждан, сформировать систему оказания мер поддержки СО НКО, поддержать перспективные социальные проекты, увеличить количество волонтеров, совершенствовать механизм взаимодействия администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинскийрайон», СО НКО и ТОС для решения социальных проблем муниципального образования, что в целом позволит повысить эффективность работы некоммерческого сектора на территории Нижнеудинского района.

III. ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧА ПРОГРАММЫ

Основная цель Программы: создание условий для развития некоммерческого сектора на территории Нижнеудинского района.
Задача Программы: развитие механизмов оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.

IV. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем расходов на реализацию Программы за счет всех источников составляет 10 000,0 тыс. руб. В том числе, по годам и источникам финансирования:

	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Срок реализации мероприятий программы
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия программы

	Финансовые средства, всего
	В том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача. Развитие механизмов оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям

	2
	Всего по задаче
	2022-2026г.г., в том числе:
	000,0
	0,0
	0,0
	10000,0
	0,0

	2022г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0

	2023г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0

	2024г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0

	2025г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0

	2026г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0

	3
	Организация конкурсов на получение грантов
	2022-2026г.г., в том числе:
	10000,0
	0,0
	0,0
	10000,0
	0,0
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике;
учреждения, подведомственные Управлению по культуре, спорту и молодежной политике

	2022г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0

	2023г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0

	2024г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0

	2025г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0

	2026г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0

	4
	Всего по Программе
	2022-2026г.г., в том числе:
	10000,0
	0,0
	0,0
	10000,0
	0,0

	2022г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0

	2023г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0

	2024г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0

	2025г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0

	2026г.
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0

Объемы финансирования могут уточняться при формировании бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых на реализацию Программы.

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализацию мероприятий Программы осуществляет Управление по культуре, спорту и молодежной политике, учреждения, подведомственные управлению по культуре, спорту и молодежной политике через проведение конкурсов на получение грантовНКО, общественными объединениями.
Порядок проведения конкурсов на получение грантов учреждения, подведомственные управлению по культуре, спорту и молодежной политике;  разрабатывают и утверждают самостоятельно, после согласования с управлением по культуре, спорту и молодежной политике.
Контроль за реализацией настоящей Программы осуществляет Финансовое управление администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» и заместитель мэра – начальник управления по социальной сфере».

VI. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за 2019г.
	Планируемое значение по годам

	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	[bookmark: _GoBack]8

	Количество некоммерческих организаций и общественных объединений, принявших участие в конкурсах на получение грантов
	единиц
	9
	12
	16
	20
	23
	25

Заместитель мэра - начальник
управления по социальной сфере           А. А. Крупенев
image1.jpeg